
N ägra forngravar i Laihela. 

I samband med förberedelserna för ep. landskapshistorik över Syd
österbotten verkställdes under aren före krigen ett antal systematiska ut
grävningar pa nagra viktigare, tidigare kända fyndställen och pa sadana 
platser, som kunde väntas giva ökad kunskap om landsändans forntid. 
I finansieringen deltog ett flertal institutioner, bland vilka främst ma näm
nas föreningen »Vaasan Eutiset Lyseolaiset r.y.» De tillbuds staende medlen 
voro tack vare denna förenings vällyckade penninginsamling rikligare 
än · vad för förhistoriska undersökningar i vart land i allmänhet kan för
fogas över, och även resultaten voro synnerligen tillfredsställande och 
tillförde oss etc icke oävet nytt forskningsmaterial. Fältarbetena, vilka 
planeligt utfördes under lustret 1935-39, stodo under ledning av National
m useets förhistoriska avdelnings föres tandare, sedermera e.o. prof. A. 
Äyräpää, vilken dels själv ledde grävningarna, dels dirigerade · de olika 
arbetsgrupperna. Författaren, vilken bereddes förmanen att fa deltaga i 
dessa arbeten, fick pa sin lott bl.a. ett antal gravrösen i Laihela (fi. Laihia). 
Sammanlagt hann jag i olika delar av socknen undersöka 18 gravar fran 
olika tider. 

Tyvärr har kriget vallat en paus i bearbemingen av det insamlade mate
rialet, men da ett tillfälle därtill erbjudit sig, vill jag inte underlata att 
framlägga en del av de gjorda iakttagelserna. Genom att vänta pa freden 
kunde man mahända fa möjlighet att belysa dem mangsidigare, atminstone 
en närmare redogörelse för själva fyndföremalen är än sa länge uteslu
ten. De nedan beskrivna fo rnlämningarna och fornfynden äro dock av 
sadant slag, att de äga sitt stora intresse, även utan att man framlägger alla 
eventuella paralleller i de nu oatkomliga museisamlingarna. 

Laihela är var pa gravrösen rikaste socken.1 De äldsta äro fran brons
aldern, de yngsta fran slutet av merovingertiden. Alla rösen, i vilka järn
aldcrsföremal blivit tillvaratagna, ligga i den nuvarande huvudbygden 
längs Laihela a (fi. Laihianjoki) . Dessa rösen äro i allmänhet tämligen 

1 ) De fasta fornlänmingarna i socknen äro förcecknade av E. 'Chydenius, Muinais
jäännöksiä Korsholman kihlakunnassa, hskr. i NM:s top. arkiv och J. R . A spelin & Th. 
Schvindt, Kiinteitä muinaisjäännöksiä Laihialla, 1896 & 1899, hskr. i NM:s top. ark. Bada 
förteckningarna hava dock mycket briscfälliga orienteringsuppgifter. 
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stora, runda och uppbyggda av stora stenar, oftast kring en jordfast mitt
sten. I de nuvarande utbygderna i socknens västra och södra delar finnes 
ctt stort antal gravrösen. De ligga iblanda ensamma, men oftast i grupper 
pa ett tiotal. Utseendet varierar mycket. I majoritet äro de kretsrunda 
kumlen med fotkedja av lätt burna klumpstenar, men nästan alltid förc
komma de tillsammans med mera oregelbundna och mindre rösen. Dcssa 
kunna ibland vara helt laga och besta av blott ett enda stenlager, ibland 
blott av en kantsättning. Tva av kumlen äro genom fynd daterade till 
bronsalderns yngre del, 1 men fran de övriga finnas inga fynd. 

I allmänhet räknar man med att alla dessa rösen tillhöra bronsaldern 2 

cller pabördas de var arkeologis strykpojkc, den förromerska järnaldern. 
Det är likväl allt skäl att undvika kategoriska dateringar. I rösen fran 
kustsocknar längs Bottniska viken ha gjo~ts fynd fran järnaldern ,3 och 
längs Sveriges bottniska kust, där förhallandena förefaUa vara ganska lika 
vara, ha i de s.k. kuströsena gjorts fynd t.o.m. fran vikingatiden.4 An
gaende rösenas inbördes alder göres i allmänhet gällande att de större och 
regelbundna vore äldre än de sma och oregelbundna. 5 Förhallandena i 
Österbotten tala dock ej för ett sadant antagande. Tvärtom utvecklar 
sig järnalderns gravform fran kumlen och nagon nivaskillnad mellan de 
olika gravformerna kan man inte observera. Kanhända skillnaden snarare 
beror pa sociala förhallanden. 

Riitasaari. 

Riitasaari är en moränkulle kring bergstomme, pa tre sidor omgiven 
av Kotoneva och Riitaneva mossar. 6 Kotoneva ligger drygc 25 m över 
nuvarande havsniva, och kullen höjer sig 3-5 m över mossen.7 Län gs 

') A . Hackman, Die Bronzezeit Finnlands, FFT XVII, s. 387 f. 
2 Jfr t.ex. A. M. Tallgrw, Suomen muinaisuus, fig. 65, där samtliga österbottniska 

rösen av detta slag äro betecknade som rillhörande bronsaldern. 
" L. H. Sandeli11, Arkeologisk och historisk beskrifning öfver den svensksprakiga 

delen af Pedersöre härad, FFT XIV, s. 37 ff. och A. Haclmian, Die äl tere Eisenzeit in Finn
land, 1905, s. 72 f., 94 f. 

• E. Bella11der, Gästriklands jämaldersbebyggelse I, Fran Gästrikland 1938, s. 133 ff. 
E. Olsso11, Översikt av de fasta fornlämningarna i Angermanland, Fornvännen 1914, 
s. 62 ff. G. Hallströ111, Norrbottens län, Sverige VI, s. 851 ff. G. Hallströ111 , Bronsaldersfynd 
i Norrland, Jämtlands läns fornminnesförenings tidskrift 1917, s. 200 ff. 

5 E. Bellander, op. cit., s. 142 och N. Cleve, Kimitobygdens forntid, Kimitobygdens 
historia I, s. 13. 

• Fagelvägen 8,3 km i SV fran Laihela kyrka . 
7 Nivelleringen utfördes i samband med grävningama och utgick frän Tyllijoki. 

Senare konstaterades att avvägningsstuben var ojusterad, varför felmarginalen kan vara 
± 1111. 

3 
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•. 

Fig. 1. Plan och snitt av Riitasaariröset. 

randen av Koconeva, med utblick ät söder över denna, ligga 8 stenrösen. 
Fyra av dem äro ordinära gravkummel, sarnmankastade av medelstora 
stenar kring ctt eller flere jordfasta rnoränblock. Tvä av 'dessa under
söktes ; i der ena anträffades brända ben, i det andra ingenting att tillvara
taga, nägot sorn tyvärr är blott alltför vanligt i rösen av detta slag. Nägot 
tiotal meter österorn dessa ligga tre rösen pä sluttningen rnot rnossen. De 
äro drygt 1 ½ m breda och 4 a 5 rn länga. Ett av dessa undcrsöktcs; 
nagra fynd gjordes ej och det föreföll sorn 0 111 det alls ej vorc fräga om 
gravrösen. 

Högrc uppe pä sluttningcn, 4,5 m över mosscns yta och c. 10 m frän 
de senast omtaladc rösena, ligger der röse som gav anledning till undcr
sökningarna pä Riitasaari (fig. 1). Det är rektanguläre och mäter 13 111 

i östcr-väster och 4,5 m i norr-södcr. Kanterna äro lagda av pa var
andra radade mindre stenar och stiga tämligen brant upp, utan att <lock 
hava karaktären av mur. I sydösthörnct, där niväskillnaden 111ellan mark
ytan och röscts överyta är störst, är kanten brantast. Rösets överyta är 
tämligen plan och följer markytans svaga lutning mot väster, blott ungefär 
vid röscts mitt märkes ett brantare hack. Överhuvud befanns röset vara 
uppbyggt av tämligen sma stenar, pa ytan av huvudstorlek och mindre, 
mot bottnen s_törre, knappt nagon dock nier än en mansbörda. I östdclen 
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funnos tva jordfasta stenar ach i väster slutade röset mot en större häll. 
I detta röse, likasom även i ett av de övriga i samma backe, fanns en mycken
het röda sandstensflak. De voro kringslängda över rösets yta, utan nagon 
konstruktiv andel i rösets byggnad. Sandsten synes ej förekomma i moränen 
i den närmaste omgivningen, ach den närmaste fyndighet ortsbefolkningen 
känner till befinner sig c:a 10 km fagelvägen fran Riitasaari. En mer än 
vanlig omsorg tyckes salunda vara nedlagd pa stenvalet. 

Röset var i nagon man jordblandat. Pa ytan fanns ett ganska 
tjockt mullager, men sedan detta avlägsnats, gapade mellan stenarna täm
ligen stora springor. M öjligt är att mullen är av sekundärt ursprung. 
I rösets konstruktion kunde tva delar tydligt skiljas fran varandra: en högre 
östdel ach en nagot lägre ach smalare västdel. Östdelen avslutades av cn 
omsorgsfullt radad vägg. lnom västdelen kunde iakttagas tre tvärrader 
av stenar. D e bada väsrligare, vilka för övrigt ej voro fullt regelbundna, 
framträdde först i rösets bottenlager, medan den östligaste tvärväggen 
var skönj bar redan i rösets övre del. Även i ösrdelen funnos i botten
lagret tva tvärsträngar, av vilka isynnerhet den ösrligare var regelbunden. 
D et föreföll so m am delen ABCD var den ursprungliga, ach att delarna 
ADFE ach BGHC tillbyggts senare. Den ovan orntalade terrassen i 
rösets y ta lag c:a 1 111 västerom tvärväggen BC. lnom delen ABCD 
hittades ganska rikligt med brända ach rensköljda ben, kringströdda 
bland stenarna, huvudsakligen i de övre lagren. De övriga kamrarna 
voro däremot tomma pa fynd. I östdelen hittades dessutom en pa en. 
plansida konkavt nött malsten av grov gra sandsten.1 

lntet av de undersökta rösena innehöll salunda nagoc daterande före
mal. Benskärvorna voro rensköljda, vilket plägar vara kännetecknandc 
för gravar fran bronsaldern. D en avvägda höjden gcr ju blott en bakrc 
tidsgräns. Gravgruppens läge för tanken till den förkristliga tiden, da ju 
de högre liggande utbygdernas gravar i allmänhet antagas höra till en tid , 
da den nuvarande huvudbygden kring Laihela a med sina minnen av järn
aldersbebyggelsen ännu lag under vatten. D e runda rösena ge ej genorn 
sin konstruktion nagon hallpunkt för tidsfästnin gen, da ju liknande gravar 
inom socknen givit fynd fran saväl yngre bronsaldern som järnaldern. 
N agon exakt motsvarighct till det avlanga röset finnes ej i Finland. Fran 
Dragsfjärd beskriver dock V. Högman ett rektangulärt röse med tvär
strän gar, men da detta röse undersöktes redan ar 1886, är det givet att 
uppgifterna äro tämligen knapphändiga ach föga att bygga pa. 2 Avlanga 

1 Om bruker att särra malsrenar i gravar se Erik Bellander, Balrösen - offerröser,, 
Kulrurhisrori ska srudicr rill ägnade Nils Aberg 1938, s. 98 f. 

2 N. Cleve, Kimirobygdcn s fornrid, Särtryck ur Kimirobygdens hisroria, <lel II 1, 
Abo 1942, s. 13. 
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rösen äro ej ovanliga längs Bottenhavets kuster, varken pa den östra eller 
den västra sidan, men tyvärr äro ganska fa av dem tillsvidare undcrsökta. 
I Laihela finnes, utom det nu beskrivna och det nedan omtalade i Mur
haasto, ytterligare ett tiotal gravar av detta slag, Tallgren omnämner 
nagra i Rimito,1 i Pedersöre härad äro de ej ovanliga 2 , och en mindre 
flyktig gränskning av arkivmaterialet, än vad jag nu kunnat utföra, skall 
säkert giva uppgifter även om de mellanliggande nejderna.3 Som etc 
allmänt drag kan anföras, att de avlanga rösena förckomma pa lägre nivaer 
och i grupper tillsammans med runda rösen. Förhallandet är salunda i 
vart land detsamma som vid Sveriges östkust.4 

Det hittills bäst kända avlanga röset är det som Tallgren undersökt pa 
Lähteenmäki i Eura, 5 och Riitasaariröset har onekligen ett visst släkttycke 
med detta. D en langsträckta formen, de parallellepipediska stenlägg
ningarna, uppdelningen i en central anläggning och ett annex, användningcn 
av flata hällar och eventuelle sammanställningen bränt och obränt lik i 
samma grav, äro alla föga vanliga företeelser, vilka förekomma i 
bada de berörda fallen. Det förefaller mig mer än troligt, att bada gravarna 
tillhöra samma tidsperiod, slutct av bronsaldern eller arhundradena närmast 
före Kristi födelse . 

Tvärsträngarna i Riitasaariröset föra tanken till »Tarandgravarna« 
söderom Finska viken. N agot direkt samband existerar troligen inte, men 
ett gemensamt ursprung är mahända ej utcslutet. 6 

Mrirhaasto . 

I juli 1938 undersöktc jag nagra gravar i Murhaasto utmark. Murhaasto 
li gger i Kcskikylä drygt 5 km i SW fran byns cencrala del. D e ifraga-

1 A. M. Tal lgreu, N ya fo mfynd och fas ta fornl ämningar, FM 1919, s. 15. 
2 L. H. Sande/in , Arkeologisk och histori sk beskrivning öfver den svenskspraki ga 

delen av Pedersöre härad, FFT XIV. 
• Lappi A.l., Kivikylä, Kirkonl aattia, Tallgren, FFT XXIII: 4, s. 185 f. ; Sideby, 

Ö mossa, Suomi II: 9, s. 97. 
4 Angaende avlanga stengravar i Sverige se E. Olsson, Översikt av de fasra fornläm

ningarna i Angermanland, Fornv. 1914, s. 62 , E. Bellander, Gästriklands j ärnaldersbebyg
gclse, Fran Gästrikland 1938, s. 139 ff. 

5 A. M. Tallgren, Muuramia uusia muinaislöyröjä j a kaivauksia, SM 1918, s. 18 ff . 
6 Angaende Tarandgravarnas härkomst se H . Moora, Die Eisenzeit in Lettland bis 

etwa 500 n . Chr. II, Opetatud Eesti Seltsi toimetused XXIX, Tartu 1938, s. 19 och A. 
Jiassar, Drei Steinkistergräber aus N ordestland, Opetatud Eesti Seltsi Aas taraamat 
1937, s. 304 ff. Om en liknande gravanläggning fran bronsaldern i Uppland se Sven 
Drakerzberg och Karl-Aljred C11stavsso11, Ullerakers slott, Scudier tillägnade Gunnar Ekholm 
1938, s. 204 ff. , och B. Nerma11, Zur Frage der Entstehung der estnischen Steinpflas terungs
gräberfelder, Sename un mäksla 1938, I, s. 95 ff . 
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varande gravrösena ligga dels pa kommunens, dels pa jordbrukarcn 
M atti Lehtolas mark pa en jämn sandmo, just där den börjar sakta slutta 
mot de av Sahaluoma bäck genomflutna lerakrarna. Genom gravgruppen 
löper. en gammal, knappt körbar väg. Invid sam ma väg 2 a 3 km mot 
NW ligger Peltomaa rösgrupp, där under förra arhundradet tva knivar 
fran yngre bronsaldern anträffades.1 Ävcn i sydöstlig riktning längs vägen 
finnas grupper av gravrösen. 

Den nu berörda gruppen omfattar sju rösen. Tva äro regelbundet 
runda av den normala typen, nagot över 11 m i diameter med spar i mitten 
av nyfikna människors iver. Fyra äro sma och laga, 3-5 m tvärsöver, 
och besta av blott ett eller tva lagcr lätt burna stenar. Av dessa undersökte 
jag tva. Det cna innchöll ganska rikligt med brända och rensköljda ben 
inmän gda i den rena bottensanden, medan det andra var tarn t. Samtliga 
dessa rösen ligga i en omkrets av 125 m. Y tterligare 125 m västerom det väst
ligaste av dessa ligger ett avlangt röse, det intressantaste inom gruppen. 

Röset mäter i öster-väster drygt 9 m och i norr-söder pa det bredaste 
stället 3,5 111. Det avslutas i väster av en utat avsmalnande, stor jordfast 
sten, som delvis ligger utom röset, medan den nagot lägre östdelen är av
rundad. Även här finnes en, dock hdt inom rösets kontur liggande, jord
fast sten. Längs langsidorna och den östra kortsidan begränsas röset av en 
mycket regelbunden rad av pa kam ställda meterstora och nagot mindre 
stenar. Blatt pa ett par ställen var raden avbruten, men de felande stenarna 
hade stjälpt och lago strax utanför sin ursprungliga plats. lnnanför denna 
kantsättning lago pa ytan mest huvudstora och m.indre stenar. Röset var 
pa tre Ställen omrört, och skattsökarna hade atminstone pa tva Ställen natt 
ända till bottncn. 

Vid utgrävningen framgick att röset var helt utan jordblandning. 
Den inre stenfyllningen, vilken vid aterställandet befanns jämt fylla röset 
i höjd med kantstenarnas övre yra, bestod mot bottnen av nagot större 
stenar än vid yran, dock knappast större än en mansbörda. I rösets östdel 
konstaterades tva koncentriska ovala stensättningar, den yttre pa tre sidor 
sammanfallande med rösets yttre kontur. Den inrc, vilken bestod av häll
artade granitblock, anslöt sig i öster till den ovan omtalade j ordfasta stenen 
(se fi g. 2). 

Inga föremalsfynd gj ordes, däremot funnos brända ben pa tre ställen. 
Den inre stenringen innehöll ej ens sadana, varför man med beaktande av 
att denna hör anses som gravanläggningens centrum, maste antaga att likct 
nedlagts obränt. I mellanrummet mellan de bada ringarna anträffade5 

brända ben pa tva ställen. Det torde ej vara görligt att bestämma, huru_ 

1 A . Hackma11, Die Bronzezeit Finnlands, FFT XVII, s. 387 f. 
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Fig. 2. Plan och snitt av rösc i Murhaasto. 

vida det rör sig om människo- eller djurben. Utanför den yttre ovalen, 
omedelbart intill denna i rösets västdel hittades likasä brända ben. De voro 
tämligen sköra och gulaktiga, men väl sköljda. Skörheten, vilken är van
lig i till bronsäldern daterade gravar och särskilt framträder vid j ämförelse 
med brandgravar frän järnäldern, läter en förmoda att det föreligger nägon 
ski llnad i likbränningens intensitet undcr de olika perioderna. Den sist
nämnda bensamlingen anträffades i en 10-20 cm djup nedsänkning i den 
naturliga marknivän . Denna var 175 cm lang i öst-västlig riktning och 
70 cm_ bred, och täckt med tvä rader tydligt avsiktligt lagda stenar. 

De bäda ovalerna i östdelen voro pätagligen byggda före den öv riga 
dclen. Detta synes tydligast i fogen mellan den yttre ovalen och den 
norra längväggen i västdelen. Även i sydväggen kunde man lägga märke 
till att en mindre sten anslöt sig till ovalen, liksom om den fogats in mellan 
tvä byggnadsclernent. Da kantsättningen likväl i de bäda delarna var 
uppbyggd av sä likartade stenar, och den inre stenfyllnaden i dem bäda 
var av samma slag, kan man i ingen händelse antaga nagon större tids
skillnad mellan de bäda byggnadsperioderna. Det förefaller som om 
samma byggherre uppfört dem. bäda, mähända i ett sammanhang. D e 
bäda ovalerna i öständan äro med säkerhet samtida. Den inre kret-
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sens stenar äro alls ej nedsänkta i marken och alltför tunna för att kunna 
motsta trycket fran stenmassan därinnanför, utan att motsvarande tryck 
utifran haller dem upprätta. '· 

Exakta motsvarigheter till denna grav sta ej att finna vare sig i van 
land eller inom det övriga Östersjöbäckenet. Röset företer dock en sadan 
kontur, att man har all orsak att kalla det, om ej en skeppssättning, sa dock 
skcppsliknande, och salunda jämföra det med liknande pa andra orter. 
Litteraturen omnämner ett par skeppssättningar pa Finlands fastland.1 

Ucan acc ha besökt de tva lokalei:-na, en i Luopioinen och d~n andra i 
Korpilahti, alltsa i mellersta Finland, vagar jag dock med stöd av en foto
grafi i NM:s topografiska arkiv avliva dessa notiser och cillskriva hoparna 
en samverkan mellan naturen, skatcsökande människor och, allcför ivriga 
forskares fancasi. 2 

Skeppssättningar förekomma ganska talrikc i Svcrige under vikinga
tiden, men vi hava ej skäl att söka paralleller bland dem; utan ipom en grupp 
av skeppssäctningar fran den yngre bronsaldern pa Gotland;' där samman
lagc ett 190-tal sadana fornlämningar anträffats och dateras till tiden mellan 
bronsalderns fjärde period och jämaldems första. 3 DeV._g'ödaadska sätt
ningarna besta blott av en koncursträng av pa kant ställda stenar med höga 
>>stävar». De brända benen anträffas vanligen i en urna eller en mindre 
hällkisca. Tillsammans med skeppssättningarna förekornma ofcasc sma 
runda stensättningar och stenknmmel.4 Fran Gotland synes iden med 
begravning i stenskepp hava spritt sig till kringliggande kuscer. Pa Riga
buktens sydväststrand ligger en grupp om sammanlagt nio sadana säct
ningar. 5 De kurländska skeppen skilja sig fran de gotländska däri, att de 
hava en gles scenläggning mellan borden och vad själva graven becräffar 
uppvisa större nyansrikedom än i gravformens hembygd. De kurländska 
skeppen cillhöra med säkerhec yngre bronsaldern, men huruvida decta är 
fallet med skeppssättningarna pa Öland 6 och Bomholm,7 en fraga där 
olika uppfattning synes rada, är av mindre betydelse för oss. Under de 
senaste aren har Dreijer upptäckt och undersökt nagra skeppssäctningar 
pa Aland, vilka närmast likna de kurländska och de yngsta gotländska och 
liksom de torde härstamma fran bronsaldern. 8 

1 Hist. Ark. I, s. 150--152; Hist. Ark. IV, s. 174-175. 
2 En skeppsformig stensättning, 20 m lang och 3 111 bred, skall finnas i Kovero by 

i Letala (fi . Lairila) pa Kalevanpoika backe, Suomi II: 9, s. 97. 
3 H. Ha11sso 11, Gotlands bronsälder. Kungl. Vitt. Hist. och Am. Akad. Hand!. 37: 1; s. 61. 
• Ibidem, s. 67. 
5 E. S111,111s, Die Bronzezeitlichen Funde in Lettland, Congr. sec. Rigac, s. 111 ff . 
• E. St11r111s, op.cir., s. 139. 
7 H. Hansson, op. cit., s. 86. 
8 M. Dreijer, Skeppssättningarna pä Gryrverksnäset, Aländsk odli.ng 1938 nr 3, sid. 21 ff . 
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Murhaastoröset kan irrte di
rekt parallelliseras med de got
ländska och deras avläggare. 
Dels är det, s0111 av ovan 
nänmda konstruktionsdetalj er 
torde framga, inte fullt säkcn, 
att byggaren överhuvud ur
sprungligen avsett skeppsform 
eller ens en langsträckt form. 
Det är möjligt att till ett ur
sprungligen ovale röse med de' 
i vara bronsaldersgravar g:mska 
vanliga tva koncentriska sten
ringarna vid en senare begrav
ning fogats en ny del , som för
bundit det äldre röset med den 
stora stenen i rösets nuvarande 
västända. A andra sidan är kant-

Fig. 3. Avlangt röse pa Annikkalankangas. sättningen mera regelbunden 
och kantstenarna högre än vad 

i allmänhet plägar vara fallet i vart land, varigenom röset gör ett främ
mande intryck. Att röset i motsats till de godändska skeppsbesättningarna 
är stenfyllt, behöver däremot inte utesluta frändskap. Iden att bygga gra
ven i skeppsform har mahända över havet natt Österbotten och där vun
nit burskap; sa gcnomgripande har den nya strömningen dock ej varit att 
man vagat underlata att förse den döde med stenpackning. Om grav
formen är paverkad av en gumisk krets sa har i varje fall den begravne 
varit en inhemsk man och de som ombesörjt hans begravning beroende 
av inhemska sedvänjor och föreställningar. 

Murhaasto-röset uppvisar även likheter med det ovan omtalade fran 
Eura (se ovan s. 36), fastän likheterna äro av nagot annat slag än da der 
gällde Riitasaari-röset. I bada fallen ha vi en huvudbegravning med obränc 
lik inom tva koncentriska murar (i Eura-fallet visserligen dessutom inom 
en hällkista) samt omedelbart utanför den inre dngen en vasallbegravning 
med likbränning och i vartdera fallet därtill mindre hopar av brända bcn . 
Om de bada rösena cj äro samtida, sa tillhöra de dock otvivelaktigc 
samrna kulturkrets. 

Annikkalankangas. 

Upprnuntrad av Murhaastogrävningens vackra result'at undersökte 
jag sommarcn 1939 ett c:a 1 km därifran i söder liggandc röse, som förc-
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Fig. 4. Kylänpää by ;;ied Nikonkallio, den lilla skogsµ,m1gen _emclla1i. de tva' stö~re, 
srtax ovanför vägkröken i bildcns 1~-i.itt. , - ,,: : - . _.,_'•: _; ü ·• 

. "' .. _, __ .-~, ,:,·--
4·1... 'lj,,\ 

tedde cn viss yme' likhet med det ovan beskrivna.· Rö;et b_efinner sig pa 
Annikkalankangas skogsskifte i Keskikylä by pa högsµ~ pJi:ikten av en 
moränas. Andra fornlämningar finnas ej i omedelbar · närh'et. Röset är 
anlagt mellan tva stora jordfasta stenar och har dessa _ stcnar medräknade 
cn längd av knappt 14 m i nordväst-sydöst och en st?r1ta ~ri:;dd av 4 m 
(se fig. 3). Redan da mossan avlägsnades frän stcnarna kunde man se, att 
anläggningen i ingen händelse var lika regelbu~1qen som Murhaasto
rösct. Regelbunden kantsättning saknades och inte heller '"den inre kon
struktionen erbjöd nägot större intresse. Röset var bredast och högst i 
de bada ändarna, medan mitten närmast hade karaktären av en förenande 
brygga. Stenarna voro till största delen lätt burna och lago i tvä lager. 
I bottenlagret kunde man otydligt urskilja ett slags cellindelning, som 
dock var alltför oregelbunden för att tilläta nägra slutsatser och mähända 
var helt tillfällig. Inga fynd, inte ens av brända ben gjordcs. Dct föref öll 
mig dock troligt att röset var en gravanläggning. 

Nikonkallio. 

I K ylänpää by (fig. 4), pä vänstra stranden av Laihcla ä och c:a 600 m fran 
an ligger Nikonkallio, en liten bergskulle med fyra rösen av tämligen ordi
närt utseende. Ett av dem mäter 11 m, de övriga c:a 7 m tvärsöver. De äro 
alla ganska illa medfarna, ty över kullen löper ett stengärde, till vilket 
rösena fatt ge material. Av rösenas konstruktion lika litet som av deras läge 
kan man sluta sig till om de äro frän järnaldern eller bronsäldern. Av
standct till den egentliga järnälderns sydligaste hittills kända gravar är drygt 
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Fig. 5. Nikonbllio fran södcr. 

3 km, medan avstandet till bronsaldersgravar är nagot mindre. I detta 
sammanhang kan observeras att i samma by, K ylänpää, tidigare gjorts 
tva fynd fran bronsaldern, en holkyxa av östlig Mälarryp 1 och en romb
formig skafthalsyxa.2 I grannbyn Torstila har även ett fynd av det senare 
slaget gjorts. 

Dec var för acc om möjligt fascscälla järnaldersbcbyggelscns sydgräns i 
Laihela adal, som jag sommaren 1938 beordrades att undersöka etc av Ni
konkalliorösena. Jag valde ut ett av de mindre, som lag pa kullens sydslutt
ning (fig. 5). Det var anlagt pa sandgrund kring en stor sten, som med 
knapp möda gick att rubba. Jordfast var mirtstenen ej. Runt röset och 
ställvis i dess mitt scucko delar av b~rggrunden fram, ojämn och förvittrad. 
Kantsättning fanns endasc pa öst- och sydsidorna, pa de andra sidorna 
ersattes den av berget. Srenarna voro överhuvud tämligen sma och lagda 
i etc a tva lager. Nagra särskilda anläggningar kunde jag ej konscatera. 

Fynden voro tämligen rikliga. Brända ben anträffades pa en c:a 4 m 2 

stor areal söderom mircscenen samt enstaka benskärvor spridda över hela 
gravbottnen. Dessuco m hictades nagra obrända benbicar av nagot djur 

1 A. Hack111a11, Die Bronzezeit Finnlands, FFT XV II, s. 389, fig. 29. 
2 A . Ayräpää, Nackengebogene Äxte aus Finnland und Estland, Verh. GEG XXX, 

s. 89 f. 



och en mjölkcand av älg.1 

Huruvida dessa siscnämnda 
höra samman med de övriga 
fynden eller äro av sekun
däre ursprung är ovissc; man 
kan i detta sammanhang 
hänvis.a cill att obrända djur
ben, tänder och musselskal 
cj äro ovanliga i rösenas yc:.. 
lager,2 möjligen äro de vitt-
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nesbörd om senare ciders Fig. 6. Orncrad krukbir fran Nikonkallio. ','i. 
vidskepelse och det ännu 
under varc sekel förekommande offrandet cill jordens makter. 

I röset anträffades en ovanligc stor mängd lerkärlsskärvor, spridda 
över hela den undersökta arealen och för der mesta inbäddadc i botten
sanden ända· cill 20 cm djupt. Skärvorna voro i anmärkningsvärd grad 
nötta i brottytorna, en omständighet, som bibringat mig övertygdsen, 
att de ej äro att anse som gravfyrid, ucan cillhöra etc äldre fyndskikt . ' Det 
har vid en senare genorngang av fyndmacerialet slagit mig, att flere av 
fynden snarare likna avfall pa en boplats än avsiktligt nedlagda grav
gavor. Lerkärlsskärvornas- nötta kanter är ett fenomen, som är ovanligt 
t.o.m. pa vara incensivast använda scenaldersboplatser och tyda pa atc 
bitarna varit ucsacta för flitig kringkascning. Och dylikt avfall lägger man 
väl ej ned som offer i en grav, ens som pars pro toto. Även de nedan 
bcskrivna övriga fynden synas mig bescyrka uppfattningen att under 
gravanläggningen funnits ett boplatslager. Platsen kan ur topografisk 
synpunkt väl tänkas som en boplats. 

För att aterga rill keramiken, var denna av cva slag. Etc, mahända 
fl era kärl voro av etc poröse, gulbrunc gods, starke paminnande om den i 
äldre järnaldersrösen vanliga, s.k. epineoliciska kcramiken.3 En skärva 
av detta slag har ett ocydligc ornam enc med en gles och oregelbunden 
kamscämpel (fig. 6). En boctenrandbic visar oss plan botten och cn i flack 
brytning uppstigande vägg (fig. 7). Skärvorna av detca slag äro ej 
kantnötta. 

D e fl esca skärvorna voro av fase , mörkgratt gods. A v de cillvaratagna 
kancbicarna acc döma, härscamma de fran atminscone fyra kärl (fig. 8). 

1 Enligt besränming av fil. d r A. Kalela. 
• T. ex. Mujanvainio i Laihcla och Krejansberget i Sj undeä. 
3 Jfr A. Hack11ra11, Förvärv 1915, sid . 60, fig . 2 och om N ylands kolonisarion (Nist. 

Tidskrift fö r Finland 1917), s. 224 f.; A. M. Tallgre11, Eräitä epäselviä muinaislöyröjä, 
SM 1934, s. 39 ff . 



Fig. 7. Bottcnbic av kruka 
fran Nikonkallio. 1/ 2 • 
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Saväl inre som yrtre yror äro »skrapade» ach 
nagra skärvor hava djupt intryckta, tämligcn 
stora gropar. Randen är pa ett kärl insvängd, 
pa ctt annat utsvängd, pa nagra skärvor sti
ger den rakt upp. Ett par skärvor uppvisa 
en brytning, som later en förmoda att de 
äro fran buken pa dubbelkoniska kärl. Ke
ramik av detta slag finnes ej fran stenaldern, 
ach inte heller bland den äldre järnalders
keramikcn har jag vid en flyktig granskning 
av de viktigaste fynden 1 kunnat finna nagra 
likheter. Bronsalderskeramiken i västra Fin
land är alltför litet känd, för att jämförelse 
med de fa skärvor som representera denn a 
skall bli fruktbärande, medan den öma kultur
kretsens keramik till sin natur är »epineoli-
tisk». Keramiken fran Nikonkallio ger oss 

alltsa inga säkra hallpunkter för dateringen. 
En grupp lerskärvor voro brända nästan till slagg, en av dem tillät 

rekonstruering av ett kärl md mycket ~jocka väggar ach en form pa
minnande om en nutida filbunke. D essa skärvor synas härstamma fran en 
smältdegel av det slag som anträffats t.ex. i verkstadsfyndet fran Haag i 
Danmark. 2 

Nagra tiotal skärvor böra förklaras som fragment av »förlorade>) 
gjutformar (fig. 9) . Tva av fragmenten hava en svagt konkav formyta, 
som om i dem gjutits ett platt, nagot bukigt föremal, medan de flesca 
bitarna härstamma fran formar för nalar eller barrar av 3-4 mm:s genom
skärning. Godset är starkt sandblandat ach rödbränt, nagra av skärvorna 
tyckas. besta av enbart petrifie
rad sand. 

Metoden att gjuta i förlorad 
form är väl lika gammal som 
bronsgjutningen överhuvud, och 
ännu i vara dagar är den ett 
gängse arbetssätt. Förhistoriska 
fynd av sadana formfragment 
ha gjorts fran Onega i nordöst 3 

II V1.
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. 0 

. 
, 

. 

Fig. 8. Kantbirar av lerkärl fran Nikonkallio. 
C:a 2/3. 

' Främst Ketohaka och Palomäki i Uskela, Pentrala i Nakkila, Koitö i Borga sn, 
Untamala i Lecala, Torttila i H arjavalta. 

2 C. Nee,;gaard, Aarb0ger f. nord. Oldkyndighed 1908, s. 288, fig. 2 & 3. 
3 A. M. Tallgrrn, Archaeological Smdies in Sovjet Russia, ESA X, s. 159. 
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Fig. 9. · Bicar av gjutformar. ' ' ,. 

till Thürin gen och Böhmen i sydväst.1 De scnastc aren ha ett flertal fynd 
gjorts i de baltiska länderna 2 och dct är helt säkert en tillfällighet att 
Nikonkalliofyndet är det första inom den skandinaviska bronsalderns 
hemisfär. 

Tidigare kända förlorade gjutformar av lera hava alla varit för arm
eller halsringar, mcn även det kan vara en tillfällighet.3 Flertalet av de 
gjorda fynden äro fran yngre bronsaldern, och det är ju möjligt, att man 
under järnaldern övergatt till att gjuta i sand, men nagot bevis härför 
sakna vi än sa länge. D et lilla vi av Nikonkallio-formarna kunna sluta 
oss till angaende de gjuma föremalen, ger ej nagra fästpunkter för date
ringen. Mahända kan man dock hava skäl att halla i minnet att nalar av 
olika slag bliva vanliga prydnadsförcmal i Skandinaviens bronsalder fran 
dennas 5. period. 

Även beträffande gjutformsfragmenten gäller detsamma, somjag ovan 
framhöll pa tal om keramiken. Det rör sig ej om nagra formar som 
brutits sönder vid graven, utan om typiskt avfall, sadant som kvarblivit 
pa arbetsphtsen. 

Nämner jag slutligen att under gravstenarna hittades ett 50-tal kvarts
skärvor, bland dem tva flitigt begagnade skrapor (fig. 10), nagra skärvor av 
skandinavisk ( ?) flinta , av dem tva med prydlig kantretusch (fig. 11) samt 
sma fragment av nagot polerat benföremal, har jag uppräknat alla fynden . 

' A . Auerbach, Bruchstücke einer verlorenen Gussform aus Ostthüringen, Studien 
zur vorgeschichrlichen Archaeologie, A . Götze dargebracht, s. 165 ff. 

2 Se bl. a. R. Indreko, Asva linnus-asula, Muistse Eesti linnused, Tartu 1939, s. 35, 
fig. 13: 2. 

3 Tallgren omnämner i SM 1934 s. 39 ff. en gjucform av detta slag fran boplatsen 
vid Räisälän Hovi, men förbigar ett pa samma boplats anträffat fragment av en form 
för ett stängformigt rakt föremäl med c:a 3 mm:s geno mskäming (NM n:o 3440: 259). 



Fig. 10. Skrapa av kvam. 
,. 
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Fig. 11. Flincbir mcd 
kanrrcrusch. ' 1 . 

Vi skulle saledes hava etc dubbclfynd att göra med. En boplats möjli
gen fran yngre bronsaldern med keramik, fragment av en smältdegel, 
gjutformar, kvarts och flinta samt en grav som anlagts ovanpa boplats
lagret, möjligen i direkt ansluming till och med kännedom om detta, 
m ahända helt oberoende av den äldre bosättningen. Av fynden skulle 
endast de brända benen höra samman med gravanläggningen , vilken sa
lunda fortfarande är odaterad. Att nagot samband existerar mellan bo
platsen och graven är ej omöjligt - man kan hänvisa till de magiska fö re
ställningar som i alla tider varit förknippade med metallhanteringen. 
Det är säkerligen mera än en cillfällighec att spar av smedj or ofta an
träffas pa vara järnaldersgravfält, där de helgadc krafter likbegängelsen 
skänkc platsen, utnyttjacs av den magiskt beroende smideskonscen. Om
vänc kan en smedj cbacke med sina com.tar och andra halvt andliga väsen 
tänkas vara en lämplig bostad fö r de avlidnas andar. 

Det problem, järnaldersbebyggclsens sydgräns i Laihela, som föran
ledde Nikonkalliogrävningen, har ej fatt sin lösning. I scället ha vi fatt 
andra fragor atc besvara, nagot som ej är möjligc utan nya grävningar. 
Skulle min övercygelse att vi hava att göra med en boplats fran den yngre 
bronsaldern visa sig vara riktig, sa far Nikonkalliofyndet som det förs ta i 
sitt slag en kardinal betydelse för kännedomcn om var äldre rn.ecallalder. 

C. F. Meinander. 
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REFERAT. 

Einige Grabhügel in Laihia. 

Verfasser untersuchte 1936 einen Grabhügel auf Riitasaari im Kirchspiel Laihia (s_hwe
disch Laihela) im südlichen Österbotten. Der Hügel war rechteckig, 13 min ost-westlicher 
und 4,5 m in süd-nördlicher Richtung (Abb. 1). Im Bodenlager des Grabhügels wurden 
Querwände aus aneinander gereihten Steinen beobachtet. Die _einzigen Fllllde waren ver
brannte Knochen und ein Mahlstein. Verfasser nimmt an, dass· der Grabhügel in der 
jüngsten Bronzezeit oder in der vorrömischen Eisenzeit angelegt worden ist. 

Im Jahre 1938 wurde ein schiffsförmiger Grabhügel (Abb. 2) in Murhaasto in dem
selben Kirchspiel untersucht. Sachfunde wurden nicht gemacht. Der östliche Teil des 
Grabes hat vermurlich eine unverbrannte Leiche enthalten, während sich im westlichen 
in einer Senkung der Bodenfläche verbrannte Knochensplitter fanden. Verfasser ver
gleicht den Grabhügel mit ähnlichen aus der jüngeren Bronzezeit auf Gotland, Aland und 
in Kurland. 

In einem 1938 auf Niko11kallio in demselben Kirchspiel lllltersuchten Hügel fanden 
sich Fragmente von verlorenen Gussformen aus Ton für Nadeln oder Pfriemen (Abb. 9), 
Stücke von einem Schmelztiegel, T ongefässcherben (Abb. 6--8) sowie Quarz (Abb. 10) 
und Feuerstein (Abb. 11). Ausserdem enthielt das Grab verbrannte Knochen. Verfasser 
erwägt die Möglichkeit, dass das Grab an einem Werkstättenplatz aus vorchristlicher Zeit 
angelegt worden sei. D as Grab ist w1datiert. 


